⁶⁶ „Omnis mutatio necessario est inter terminos impossibiles . . . Exemplum: mutatio est inter istum locum et illum tamquam inter terminos, sed quia isti termini non sunt impossibiles corpori, quia idem corpus potest esse in diversis locis, ideo non sunt termini primi huius mutationis sed secundarii, sed primi termini huius mutationis sunt esse in hoc loco et non esse in hoc loco“ (IV Sent. q. 6 F).

schen zwei nichtexistierenden termini unmöglich ist, ist also der dritte Fall anzunehmen, wonach ein ens und ein non ens die termini dieser Veränderung sind⁶⁷. Dann liegen aber nach Ockham im ganzen bei der Transsubstantiation vier termini vor, zwei positive und zwei negative, nämlich das Dasein und das Nichtdasein des Brotes und das Dasein und das Nichtdasein des Leibes Christi. Dabei ist die Veränderung am Brot bedeutungslos für die Gegenwart des Leibes Christi. Jenes kann verschwinden, ohne daß dieser gegenwärtig wird. Die eigentlichen termini der Veränderung, durch die der Leib Christi gegenwärtig wird, sind demnach dessen Hiersein und dessen Vorher-Nichthiersein. Der Leib Christi wird also gegenwärtig nicht auf Grund einer Veränderung am Brot, sondern einer unmittelbaren und wahren Veränderung seiner selbst⁶⁸. Auch die Spezies tun nichts zu seiner Gegenwart. Bei der Transsubstantiation ist damit eine doppelte Veränderung anzunehmen, eine *mutatio acquisitiva*, der Leib Christi erhält ein Dasein, wo er es vorher nicht hatte, und eine *mutatio deperditiva*, die Brotsubstanz bleibt nicht, wo sie war⁶⁹.

Klarer kann es wohl nicht zum Ausdruck kommen, daß bei Ockham keine innere Verknüpfung des Verschwindens der Brotsubstanz mit dem Gegenwärtigwerden des Leibes Christi, also keine wirkliche *transsubstantiatio* gegeben ist, sondern daß zwei voneinander unabhängige Veränderungen vor-

⁶⁷ „aut ista mutatio habet terminos impossibiles, quorum uterque est ens aut uterque non ens aut unus est ens et alius non ens, primum non est dari, quia tales termini non sunt nisi substantia panis et species panis ex una parte et corpus Christi ex alia parte. Sed isti termini non sunt impossibiles, quia corpus Christi potest manere simul cum substantia panis, sicut prius dictum est, et de facto simul manet cum illis speciebus“ (ebd.).

⁶⁸ BUESCHER kommt „The Eucharistic Teaching“, S. 45, zu demselben Ergebnis, wenn er schreibt: „To admit that is to acknowledge, that Christ is truly changed, only locally and accidentally to be sure, but changed nevertheless in the proper and most strict sense of the word when He becomes present in the Eucharist.“

⁶⁹ „sic est dare duos terminos positivos et duos negativos prespectu quorum potest esse haec mutatio, scilicet esse panis et non esse panis, esse corpus Christi hic et non esse corpus Christi hic, sed propter istos terminos, scilicet esse panis et non esse panis non est aliqua mutatio in corpore Christi plus quam in alio corpore et ideo propter illas non plus habet corpus Christi esse hic quam quodcumque aliud corpus, potest enim panis non esse post suum esse absque hoc quod corpus Christi ibi sit; ergo primi termini impossibiles illius mutationis, per quam corpus Christi est hic, sunt corpus Christi esse hic et corpus Christi non esse hic; cum ergo corpus Christi transeat de non esse hic ad esse hic, ratione cuius transitus est vera mutatio, sequitur quod corpus Christi vere mutatur; ideo dico, quod corpus Christi vere mutatur localiter, quia sicut immediate est hic per substantiam, ubi prius non fuit per substantiam, ita immediate mutatur . . . ideo dico quod duplex est mutatio, una acquisitiva alia deperditiva, acquisitiva est in corpore Christi, quia accipit esse hic, ubi prius non habuit esse; sed deperditiva est ipsius substantiae panis, quae non manet et prius mansit“ (IV Sent. q. 6 F; G. f. 179ra; Gött. f. 300 vb).

liegen, die Vernichtung des Brotes und der Erwerb eines neuen Hierseins durch den Leib Christi⁷⁰. Als Nominalist war Ockham ja nicht gewohnt, sich streng an den Inhalt eines Begriffes zu halten — non est difficultas nisi in vocabulo (IV Sent. q. 6 H) —, so konnte er in seiner Definition von transsubstantiatio diese zur bloßen successio substantiae ad substantiam machen, wodurch seine Auffassung innerhalb der kirchlichen Lehre Raum bekam. Aus den obigen Ausführungen wird aber auch deutlich, daß Ockham zu der These, an sich könnte die Substanz des Brotes bleiben, nicht kommt, weil er von der Hl. Schrift ausgeht und hier nicht die Lehre von der Transsubstantiation gegeben findet, sondern eine Spekulation führt ihn dazu, und die entgegenstehende kirchliche Entscheidung bringt ihn dann zu der Erklärung, daß diese, und nicht die Hl. Schrift, ihn zwingt, das Verschwinden der Brotschubstanz anzunehmen. Auch hier müssen wir R. Seeberg recht geben, wenn er sagt, daß nicht die Lehre von der Transsubstantiation das Denken Ockhams geleitet habe und er, wie die Theologie des ausgehenden Mittelalters überhaupt, sie als Lehre der Kirche festgehalten, aber an ihr keine Freude gehabt habe⁷¹. Nimmt Ockham keine eigentliche Verwandlung, sondern eine corruptio des Brotes an, dann kann diese nur als eine annihilatio gemeint sein. Er muß also eine solche im Gegensatz zu Thomas⁷² für möglich und gegeben halten. Wie wir schon sahen (s. o. Anm. 63), macht er in De sacr. alt. keinen Unterschied zwischen der corruptio als der Veränderung der Form unter Erhaltung des Stoffes und der annihilatio. Wenn er hier corruptio gebraucht, dann meint er das völlige Verschwinden. Das sei aber nicht seine Lehre, „sed est dictum doctorum catholicorum“. Er beruft sich auf die Glossen zu c. 35⁷³, c. 40⁷⁴ und c. 56⁷⁵ von D 2 de cons. Hier ist gesagt, daß